

Ministry of Environment, Forests & Climate change has issued notification for the ban on identified Single Use Plastic Items w.e.f 1st July 2022.

Prohibition on manufacture, import, stocking, distribution, sale and use of the following single-use plastic, including polystyrene and expanded polystyrene, commodities effect from the 1st July 2022: -

- a) Ear buds with plastic sticks, plastic sticks for balloons, plastic flags, candy sticks, ice-cream sticks, polystyrene [Thermocol] for decoration;
- b) Plates, cups, glasses, cutlery such as forks, spoons, knives, straw, trays, wrapping or packing films around sweet boxes, invitation cards, and cigarette packets, plastic or PVC banners less than 100 micron, stirrers.

Any Manufacturer found manufacturing above items then immediately contact the Control Room No. 079-23262707 and give the details.

"Let's become conscious citizens, stop the use of single use plastics, save the environment"

પર્યાવરણ, વન અને જળવાયુ પરિવર્તન મંત્રાલયના નોટિફિકેશન મુજબ 1 જુલાઈ, 2022થી સિંગલ યુઝ પ્લાસ્ટિક વસ્તુઓ પર પ્રતિબંધ માટે સૂચના જારી કરી છે:

પોલીસ્ટાયરીન અને એક્ષપાન્ડેબલ પોલિસ્ટાયરીન સહિતની નીચેના સિંગલ યુઝ પ્લાસ્ટિક કોમોડીટીનું ઉત્પાદન, આયાત, સ્ટોકિંગ, વિતરણ, વેચાણ અને ઉપયોગ તારીખ ૧લી જુલાઈ, ૨૦૨૨ થી પ્રતિબંધિત રહેશે:

- અ) પ્લાસ્ટિક સ્ટીક સાથે ઇયરબ્ડ્સ, કુગ્ગાઓ માટે પ્લાસ્ટિક દાંડી, પ્લાસ્ટિક ધ્વજ, કેન્ડી સ્ટીક્સ, આઈસ્ક્રીમની દાંડી, પોલીસ્ટાયરીન (થર્મોકોલ) ની સજાવટની સામગ્રી;
- બ) પ્લેટો, કપ, ગ્લાસ, કાંટા, ચમચી, ચાકુ, સ્ટ્રો જેવી કટલરી, મીઠાઈના ડબ્બા, નિમંત્રણ કાર્ડ તથા સીગારેટ પેકેટની આજુ-બાજુ પેક કરવામાટે ની ફિલ્મો, ૧૦૦ માઇક્રોનથી ઓછી જાડાઈ વાળા પ્લાસ્ટિક અથવા પીવીસી બેનર, અને સ્ટરર;

કોઈપણ ઉત્પાદક ઉપરોક્ત વસ્તુઓનું ઉત્પાદન કરતા જણાય તો તરત જ કંટ્રોલ રૂમ નંબર 079-23262707 પર સંપર્ક કરો અને વિગતો આપો.

“આવો જાગૃત નાગરિક બનીએ, સિંગલ યુઝ પ્લાસ્ટીકનો વપરાશ અટકાવીએ, પર્યાવરણ બચાવીએ”